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ABSTRAKT
Tématem bakalářské práce je Preventivně výchovná činnost u dětí s mentálním a tělesným
postižením. Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. Teoretická
část je zaměřena na prevenci a preventivně výchovnou činnost, rozebírá její zakotvení,
obsah a také instituce, které se podílejí na jejím provádění. Dále je v této části práce zmí-
něna preventivně výchovná činnost ve školství a pomůcky, které se při realizaci preventiv-
ně výchovné činnosti využívají. Praktická část se zabývá charakteristikou žáků na speciál-
ních školách a jejich vzděláváním, také jsou zde rozebrány otázky dotazníkového šetření
vztahující se k dané problematice, prezentace provedeného výzkumu a případné návrhy
na zlepšení.

Klíčová slova: prevence, preventivně výchovná činnost, děti s mentálním a tělesným posti-
žením, speciální škola

ABSTRACT
The theme of the bachelor’s thesis is a preventive educational activity for children with
mental and physical disabilities. This thesis is divided into two parts, theoretical
and practical. The theoretical part is focused on prevention and preventive educational
activity, analyzes it‘s anchoring, content and institutions involved in it‘s implementation.
Further in this part of the thesis mentioned preventive education activity in education
and tools that the implementation of preventive educational activity is used. The practical
part deals with the characteristics of pupils at special school and their education also are
discussed question from survey pertaining to the topic, presentation of the survey and any
suggestions for improvement.

Keywords: prevention, preventive educational activity, children with mental and physical
disabilities, special school
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ÚVOD
V dnešním globálním světě narůstá riziko mimořádných událostí způsobených jak lidskou
činností (nárůst dopravy a s tím spojená přeprava nebezpečných látek, migrace obyvatel-
stva v rámci mezinárodních konfliktů, v důsledku občanských válek riziko zavlečení ne-
známých nemocí, hrozby pro vnitřní bezpečnost jakožto radikalizmus, extrémizmus, kri-
minalita či nepokoje s uprchlíky), tak přírodními vlivy (globální oteplování a s tím souvise-
jící vznik povodní, vichřic, extrémního sucha atd.). Z důvodu zvyšování rizika vzniku mi-
mořádné události je nutné, aby obyvatelstvo bylo nejen informováno o těchto hrozbách,
ale také vědělo jak se před těmito mimořádnými událostmi chránit. Jako základ ochrany
obyvatelstva před mimořádnými událostmi považujeme soubor preventivních opatření,
kam také řadíme preventivně výchovnou činnost.
S preventivně výchovnou činností by se mělo začínat již od školních lavic, jelikož je třeba
dětem neustále zdůrazňovat, že ačkoli průběh převážné většiny mimořádných událostí ne-
musí být vždy zcela pod kontrolou člověka, tak ničivé účinky mimořádných událostí mo-
hou být minimalizovány účinnými opatřeními a připraveností jak záchranných a bezpeč-
nostních složek, tak převážně občanů.
V mateřských a základních školách však není preventivně výchovné činnosti věnován vel-
ký zřetel, natožpak ve speciálních školách, kde se nachází děti se specifickými vadami,
které potřebují zcela odlišný přístup jak ve výchově, tak i ve vzdělávání.
Právě tato problematika je motivací k zamyšlení se nad přístupem preventivně výchovné
činnosti u dětí s mentálním a tělesným postižením. Dokáží speciální školy připravit děti
na mimořádné události, které mohou nastat v jejich životě nebo okolí? Mají k tomu peda-
gogové dostatečné materiály? Či jsou školy pro mentálně a tělesně postižené děti dostateč-
ně vybaveny pro jejich včasnou a správnou evakuaci?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREVENCE
Pojem prevence vychází z latinského slova (praeventus = zákrok předem), a můžeme
se s ním setkat hned v několika odvětvích, např. pedagogice, zdravotnictví, sociologii
i ochraně obyvatelstva, a proto v téhle souvislosti můžeme narazit na širokou škálu
různých definic a výkladů tohoto pojmu. Ve výkladovém slovníku základních pojmů škol-
ské prevence od pana prof. PhDr. Miovského Ph.D. se můžeme například setkat s touto
definicí:
Pojmem prevence označujeme všechna opatření směřující k předcházení a minimalizování
jevů spojených s rizikovým chováním a jeho důsledkům. Jedná se zejména o předcházení
a minimalizování různých souvisejících poruch onemocnění, poškození, úrazů atd. a dále
pak samostatných projevů rozmanitých typů rizikového chování, které ohrožuje společnost
a jedince v ní. Prevencí může být jakýkoli typ výchovné, vzdělávací, zdravotní, sociální
či jiné intervence směřující k předcházení výskytu rizikového chování, zamezující jeho další
progresi, zmírňující již existující formy a projevy rizikového chování nebo pomáhají řešit
jeho důsledky. [1]
Jiná odborná literatura uvádí tyto následující definice prevence:
Příprava na činnost v krizových situacích; organizační zajištění a příprava ohrožených
systémů na provádění činností sloužících k zabránění eskalace krizových situací a k ome-
zení působení jejich škodlivých a ničivých faktorů. [2]
Prevence v nejširším slova smyslu znamená předcházení nějakým (zpravidla škodlivým)
vlivům. Nejčastěji se pojem používá ve vztahu k poruchám zdraví jedinců a populací, kde
je prevence souborem činností, které vedou k zabránění vzniku nemocí, vad, zranění
a jejich následků. [3]
Soubor opatření zaměřených na předcházení nežádoucím jevům, zejména onemocnění,
poškození, sociálně patologickým jevům.[4]
Soubor opatření, jejichž cílem je předcházení mimořádným událostem a krizovým situacím
popřípadě předcházení škodlivým činnostem. Opatření se dělí do dvou skupin a to pasivní
a aktivní. Opatření pasivní se dále dělí na technická opatření (výstavba různých ochran-
ných systémů), organizační opatření a výchova obyvatel. Pod pojmem aktivní opatření
se rozumí např. výstavba systémů, které snižují vznik mimořádné události apod. [22]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.1 Úrovně prevence
Z hlediska nejefektivnějšího preventivního působení rozdělujeme prevenci na tři úrovně,
z nichž každá úroveň má své specifické zaměření a metody působení. Jedná se o prevenci
primární, sekundární a terciární.
1.1.1 Primární prevence
Primární prevence zkoumá předpoklady, příčiny a podmínky jevů, kterým se má bránit,
a hledá způsoby, jak jim předcházet. Primární prevence působí tedy preventivně, a proto
nebývá zaměřena jen na cílové skupiny, ale i na veškeré obyvatelstvo, u kterého se riziko-
vé chování nevyskytlo. Těžiště primárná prevence spočívá v rodinách a ve školách, které
zahrnují do svého preventivního působení především výchovné, vzdělávací, volnočasové
a poradenské aktivity. Primární prevenci dělíme na:

všeobecnou primární prevenci (běžná populace) – se zaměřením na běžnou
populaci dětí, tedy na žáky základních a středních škol bez rozdělování na méně
či více rizikové skupiny, pro větší efektivnost pak zohledňuje pouze její věkové
složení a případná specifika (sociální nebo jiné faktory),

selektivní primární prevenci (rizikové skupiny) – ta se zaměřuje na skupiny osob,
u kterých jsou ve zvýšené míře přítomny faktory pro vznik rizikového chování
(závislosti, sociálně nežádoucí jevy). Do rizikových skupin tedy můžeme zařadit
třídy s rizikovými skupinami žáků, žáky speciálních škol, skupiny handicapova-
ných osob,

indukovanou primární prevenci (rizikový jedinci) – se zaměřením na jedince, kteří
jsou více ohroženi než jejich vrstevníci a osoby běžné populace, a kteří jsou
ve zvýšené míře vystaveny působení rizikových faktorů. Případně se také zaměřuje
na jedince, u kterých se již projevy rizikového chování vyskytly. Jako rizikový je-
dinci se uvádějí děti závislých rodičů, děti s problematickým postavením ve skupi-
ně, hyperaktivní děti a handicapované osoby. [5,6]

1.1.2 Sekundární prevence
Sekundární prevence se snaží včasně rozpoznat a zachytit příslušné nežádoucí jevy
a následně bránit jejich prohlubování a šíření. Zaměřuje se především na ohrožené jedince
a skupiny jako například mládež nebo sociálně slabé obyvatelstvo, u kterého se již rizikové
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chování v minulosti vyskytlo. Sekundární prevence má obvykle charakter informativních
schůzek, poradenství, psychologické péče, psychoterapií a krizové intervence.
1.1.3 Terciární prevence
Terciární prevence usiluje o zabránění opakování a minimalizaci následků nežádoucích

[…]

od 0 do 14 let se v České republice nachází 20 077 a mentálně postižených dětí je 15 683.

Tabulka 4 - Nejčastější příčiny zdravotního postižení Zdroj: [vlastní]
Druh postižení Nejčastější příčiny zdravotního postižení

vrozené postižení způsobené úrazem způsobené nemocí
tělesné 54 831 72 842 301 102
zrakové 17 354 6 984 50 694
sluchové 13 031 2 671 34 835
mentální 59 210 5 082 26 043
duševní 15 174 4 631 86 756
vnitřní 36 712 24 475 844 285

jiné 2 633 1 208 30 191
celkem 198 945 117 894 1 373 905

Rozhodující příčinou tělesného postižení bylo postižení způsobené nemocí. U mentálního
postižení se na jeho vzniku nejvíce podílelo vrozené postižení.
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9 NÁVRH NA ŘEŠENÍ NEDOSTATKŮ
Ze zkráceného dotazníkové šetření vyplývá, že se preventivně výchovnou činností speciál-
ní školy zabývají v rámci jiného předmětu než k tomu určenému, nebo jako častější varian-
tu uskutečňování preventivně výchovné činnosti, volí celodenní projektové dny. Což
se ovšem dalo předpokládat, vzhledem k neodpovídajícímu začlenění problematiky
v právních předpisech, nedostatečnému finančnímu zabezpečení a podceňování problema-
tiky preventivně výchovné činnosti.
Také vzdělávání pro pedagogy či asistenty pedagoga v této oblasti ve většině případů končí
sebevzděláváním, což se dá považovat za nedostatečné, protože vzdělávání žáků se zdra-
votním postižením v oblasti preventivně výchovné činnosti vyžaduje hlavně odbornou při-
pravenost pedagogických pracovníků, což však naše vysoké školy při přípravě budoucích
pedagogů převážně neumožňují. Jako další důležitý problém se jeví nedostatek učebních
prostředků a nedostatečná vybavenost speciálních škol pro včasnou a správnou evakuaci.
Tímto bych navrhovala zařadit předmět „Ochrana člověka za mimořádných událostí“
do učebních osnov pro budoucí absolventy vysokých škol, pedagogických fakult a násled-
ně bych tuto problematiku jednou měsíčně začlenila do výuky speciálních škol, v rámci
samostatného předmětu v kombinaci s celodenními projektovými dny, které mohou zahr-
novat výukové přednášky či praktické ukázky od odborníků či profesionálů.
Jako základ samostatného předmětu bych také navrhovala vytvořit učební materiály a di-
daktické pomůcky vhodné pro speciální školy, aby si je pedagogové nemuseli sami vytvá-
řet či přetvářet a tím se zajistilo efektivní realizování preventivně výchovné činnosti
na speciálních školách.
Dále bych kladla důraz na pravidelné a průběžné školení pedagogů a asistentů pedagoga
speciálních škol v oblasti preventivně výchovné činnosti.
V neposlední řadě bych také navrhovala upravit speciální školy, kde se vyskytují imobilní
žáci, buďto požárními evakuačními výtahy nebo zajištěním spolupráce v místě příslušnou
jednotkou HZS, která by při mimořádné události s evakuací žáků ve škole pomáhala.
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ZÁVĚR
Bakalářská práce je zaměřena na zjišťování stavu a provádění preventivně výchovné čin-
nosti u dětí s mentálním a tělesným postižením na speciálních školách.
Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou. První
až třetí kapitola bakalářské práce je částí teoretickou a zaměřuje se na prevenci, kde jsou
popsány její úrovně a druhy. Dále je zaměřena na preventivně výchovnou činnost,
kde rozebírá její zakotvení, obsahové zaměření, rovněž také instituce a jejich využívané
formy při realizaci preventivně výchovné činnosti. Třetí poslední kapitola teoretické částí
se zabývá historií preventivně výchovné činnosti ve školství, a v neposlední řadě zmiňuje
využívané příručky, učebnice a výukové filmy při výuce problematiky ochrany člověka
za mimořádných událostí na školách. Úvod praktické části je zaměřen na žáky speciálních
škol. Charakterizuje mentální a tělesné postižení, vzdělávání žáků se zdravotním postiže-
ním. Praktická část dále vychází z dotazníkového šetření, kde byl průzkum zaměřen
na pedagogické pracovníky a na jejich provádění preventivně výchovné činnosti na speci-
álních školách a zabezpečení těchto škol pro včasnou a správnou evakuaci. V dalším úseku
praktické části prezentuji pomocí grafů výsledky ze zkráceného dotazníkového šetření,
kterého se zúčastnilo 90 pedagogů a asistentů pedagoga speciálních škol z Olomouckého
kraje. Díky grafickému znázornění jsem mohla lépe vyhodnotit úroveň provádění preven-
tivně výchovné činnosti a vybavenost škol pro včasnou a správnou evakuaci a navrhnout
případná doporučení na řešení nedostatků.
Ze získaných výsledků vyplynulo, že speciální školy nemohou dostatečně připravit děti
s mentálním a tělesným postižením na mimořádné události, vzhledem k tomu, že nemají
pro provádění preventivně výchovné činnosti potřebné množství učebního materiálu
a proto si musí přepracovávat učební materiály pro běžné mateřské a základní školy
či si musí vhodný materiál vyhledávat na internetu. Kvůli neuskutečnitelnosti použití výta-
hu při evakuaci pro imobilní žáky na těchto školách je také problematické provádění včas-
né a správné evakuace.
V závěru praktické části se také nachází statistika zdravotně postižených a pár rad, co má
dělat osoba se zdravotním postižením při mimořádné události a také jak je důležité,
aby všechny složky integrovaného záchranného systému uměly s těmito osobami
při vzniku mimořádné události komunikovat.
Závěrem lze konstatovat, že vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny.
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