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Téma bakalářské práce: Preventivně výchovná činnost u dětí s mentálním a tělesným

postižením

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Petry Unzeitigové s názvem Preventivně výchovná činnost u dětí

s mentálním a tělesným postižením je ve své teoretické části zaměřena na zpracování literární

rešerše této oblasti a obecně celé problematiky. Tato část je zpracována srozumitelně, je

logicky členěna a vymezuje vhodně důležité pojmy a souvislosti vztahující se k řešené

problematice.

Praktická část práce je pak zaměřena na dotazníkové šetření a následnou analýzu dat spojenou

se zaměřením bakalářské práce. Vlastní dotazník byl vhodně sestaven, následný dotazníkový

průzkum však vykazuje některá pochybení. U vyhodnocení jednotlivých otázek chybí počty

respondentů, výsledky jsou uvedeny pouze v procentuální podobě. Dále byl nalezen nesoulad

v součtu hodnot v Tabulce 2 – Počet postižených dětí na straně 61, kdy neodpovídá hodnota

ve sloupci Celkově se součtem hodnot na řádku.
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Závěr této práce je věnován navržení změn a opatření pro zlepšení v oblasti vedení

preventivně výchovné činnosti na speciálních školách. Tyto jsou smysluplné a mohou

představovat zlepšení aktuálního stavu v řešené oblasti.

Bakalářská práce obsahuje menší množství pravopisných a gramatických chyb. Výrazné

nedostatky pak shledávám v anglických částech bakalářské práce.

Studentka předložila relativně kvalitní práci s nedostatky uvedenými výše. Cíle práce byly

naplněny a tato je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Z jakého typu vlastních zdrojů byla získána data do tabulek nacházejících

se v 8. kapitole?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – dobře.

V Uherském Hradišti dne ...31.5.2016...

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně